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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Inﬁ astrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Pr ostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarij Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

DATE/A: 24.01.2023
REFERENC-E: 22/1992/ MMPHI
“DINO MINERAL” SH.P.K. Lipjan
PER/ZA/TO: Eksploatim i gurit gélqeror né Koretishté dhe
Strazhé- Novobérdé
CC: Komisioni pér Leje M]edls.gpg5 B .5;’)’ %
PERMES/PREKO/THROUGH: /AR "‘En\\

) Servet Spahiu, Zéve esqes Sekme té
NGROLYEROM: Pérgjithshém i MMPHI {57 ?fj /f'/ ezt
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér Leje M]edlséke X o‘* Zy 3 17/

o5 s

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka
kontrolluar dokumentacionin pér tu pajisur me Leje Mjedisore té operatorit “DINO
MINERAL” SH.P.K. Lipjan, pér veprimtariné: eksploatim i gurit gélgeror né Strazhé-
Novobérdé, me Nr. Prot. 22/1992/ MMPHIL.

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés té lartpérmendur, njé séré takimesh dhe vizités né
teren, ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur.

Bashkangjitur késaj shkrese gjeni:

1. Vendimi pér Refuzimin e Lejes Mjedisore pér operatorin “DINO MINERAL”
SH.P.K. Lipjan, pér veprimtaring: eksploatim i gurit gélqeror Koretishté dhe
Strazhé- Novobérdé.

Me respekt!
Faqe1nga3

Adresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave ” Rilindja” kati 1'7,'m:/.}’]13 - 10000 Prishtiné - Kosové
Telefon: + 381 38-200-32-307; https:// mmphi.rks-gov.net/




Andaj bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, merr Vendim pér refuzimin e Lejes Mjedisore ne pérputhje me
paragrafin 3 te nenit 12, te Udhézimit Administrativ MMPH Nr. 04/2022 pér Leje
Mjedisore.

Shpjegim pér palén: Dispozitivi i pércaktuar né vendim nuk sanksionon té drejtén e
palés pér ri aplikim sipas procedurés sé rregullt.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt

érgjithshém i MMPHI-sé
Vendimi i ‘u dérgohet:
— Parashtruesit té kérkesés;
—  Zyrés s¢ Sekretarit té Pérgjithshém;
—  Komunés- Novobérds;
- DMMU-ség;
— Inspektoratit;
— Kabinetit té Ministrit
—  Zyrés pér komunikim me Publik t& MMPHI-sé;
- Arkivit t&¢ MMPHI-sé.

Faqe3 nga3
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ublika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Ministarstvo Sredine,

Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Enviroment, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti pér Mbrojtjes e Mjedisit dhe

Ujérave / Departament za Za$titu Sredine i Voda / Departinent

of Environment Protection and Waters

REFERENC-E:

22719927187/ MIMPHI-DMMU

24.01.2023

DATF/A:

.. ) Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té
PER/ZAITO: Pérgjithshém i MMPHI
CCs

PERMES/PREKO/THROUGH:

[smail Hetemaj, Zévendésues i Drejtorit t&¢ DMMU e f?tté(,)

Visare Istrefi, U.D. Udhéheqése e DMNI-sé W%’-J ’

NGA/OD/FROM:

Hana Imeri, kryesuese e komisionit pér Leje
Mjedisore

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjigje lidhur me Leje Mjedisore pér operatorin
operatorit “DINO MINERAL” SH.P.K. Lipjan
Eksploatim i gurit gélgeror né Koretishté dhe Strazhé-

Novobérdé

Te nderuar,

Bashkélidhur gjeni léndén me nr

. Protokolli: nr. prot. 22/1992/187/MMPHI-DMMU, té

operatorit “DINO MINERAL” SH.P.K. Lipjan, pér veprimtariné: eksploatim i gurit
gélgeror né Koretishté dhe Strazhé- Novobérdé.

Me respekt,
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria ~ Vlada - Government

Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture

Ministry of Envirommnent, Spatial Planning and Infrastructure

Departamenti i Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ujérave / Departament za Zivotnu Sredinu i Vodu/
Department of Environment Protection and Water

LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENC-§:

22/1992/187/MMPHI-DMMU

PER/ZA/TO:

Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit té

Pérgjithshém i MMPHI

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH:

Ismail Hetemaj, Zévendésues i Drejtorit t&¢ DMMU

Visare Istrefi, U.D. Udhé&heqése e DMNI-sé

NGA/OD/FROM:

Komisioni pér Leje Mjedisore

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Pérgjigje ne kérkesén e operatorin “DINO

MINERAL” SH.P.K. Lipjan

Eksploatim i gurit gélgeror né Koretishté dhe

Strazhé- Novobérdd

Nr. i zyrés:
Br, kancelarije:
Room No.;

1517

Lokacioni: | [sh pallati i mediave

Kueni: Rilindja, Prishtiné.
Extension:

Blata:
Datum:
Date:

24.01.2023

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION

PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER NENSHKRIM/ZA POTPIS/FOR SIGNATURE

PER KOMENTE/ZA KOMENTARE/FOR COMMENTS

A MUND TE DISKUTOJME / DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/MAY EE DISCUSS

L L IR

VEMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/YOUR ATTENTION

SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENQO/ AS DISCUSSED

SIC ESHTE KERKUAR/KAKQ JE ZATRAZENO/ AS REQUESTED

SHENIM DHE PERGJIGJE/BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION

[(RRE|

AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE
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I nderuari Sekretar,

Komisionit pér Leje Mjedisore i eméruar me Vendimin Nr. 83/2022, me nr. prot.
4306/2022, t& dt. 01.08.2022, duke u bazuar né nenin 9 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 té
Udhézimit Administrativ MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore, né afatin e paraparé
ligjorg, jep kété Mendim Profesional:

Operatori “DINO MINERAL” SH.P.K. Lipjan, ka aplikuar pér tu pajisur me Leje
Mjedisore, me Nr. Prot. 22/1992/187/MMPHI-DMMU - pér veprimtariné: eksploatim i
gurit gélqeror né ngastrat kadastrale nr. 205, zona kadastrale Koretishté dhe ngastra
kadastrale nr. 3948 zona kadastrale Strazhé- Novobérdég, sipas Pélqimit Mjedisor me
Nr._12/2807/2-ZSP/166/13, té léshuar me dt. 22.07.2013, si dhe Transferit té Pélqimit
Mjedisor me Nr. 21/182/7SP/ /21 t&é léshuar me dt. 29.01.2021.

Kérkesés pér tu pajisur me Leje Mjedisore i ka bashkangjitur dokumentacionin si né
vijim:

» Aplikacionin e plotésuar né pesé kopje fizike dhe njé kopje elektronike (CD);

¢ Fletépagesén, né bazé t& Vendimit: Nr. 56, daté 19.11.2015, pér pércaktimin e kritereve
dhe vlerat e tarifés pér shérbimet lidhur me procedurat e shqyrtimit té kérkesave pér
leje mjedisore;

¢ Certifikatén e regjistrit té biznesit;

 Pélgim Mjedisor ne emér t¢ kompanisé “Rida- Xh Construction” SH.P.K. Gjilan, me
Nr._12/2807/2-ZSP/166/13, té léshuar me dt. 22.07.2013;

¢ Komuna Novobérdé- Njoftim se ngastrat kadastrale nuk jané té pérfshira né asnjé lloj
plani urbanistik né draft planin zhvillimor urban té¢ Komunés s&é Novobérdés, me nr.
09-08, té l8shuar me dt. 05.01.2021;

e Transfer i Pélqimit Mjedisor me Nr, 21/182/7SP/ /21 t& léshuar me dt. 29.01.2021 nga
kompania “Rida- Xh Construction” SH.P’.K. Gijilan, ne kompaning “DINO MINERAL”
SH.P.K. Lipjan;

e APK- Pélgim pér lejimin e ndérrimit té destinimit dhe marrje né shfrytézim té
pérkohshém té tokés pyjore me gira, pér shfrytézimin e mineraleve sipérfagésore, gurit
gélgeror, me nr. KE-119/22, & léshuar me dt. 31.03.2022;

e KPMM- Licencé pér shfrytézimin e gurit gélgeror me nr. 281, t& léshuar me dt
10.20.2014, me afat té vlefshmérisé deri me dt, 13.01.2030; '

o Marréveshje pér shitblerjen e guréthyesit.

Komisioni pas pranimit t& kérkesés pér pajisje me Leje Mjedisore, te parashtruar nga
kompania ne fjalé, ka njoftuar operatorin me dy shkesa zyrtare pérmes e-mailit (e-maili i
dt. 06. Shtator 2022, dhe dt. 05 Tetor 2022), pér realizimin e vizitave ne teren pér
verifikimin e kushteve mjedisore, mirépo pérfagésuesit e kompanisé nuk kané gené ne
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asnjérén vizité te pranishém, ku éshté pamundésuar verifikimi i kushteve mjedisore nga
komisioni pér Leje Mjedisore.

Komisioni, né takimin e mbajtur me dt. 13.01.2023, né pérbérje prej pesé (5) anétareve,
unanimisht, kané dhen mendim profesional si ne vijim:

Pasi qe operatori nuk ka treguar gatishméri te mirépres komisionin ne datat e caktuara
pér vizité ne teren, atéheré, komisioni konsideron qe nuk jané plotésuar kushtet e
parapara pér pajisje me Leje Mjedisore bazuar ne paragrafin 2 te nenit 11 te Udhézimit
Administrativ. MMPHI Nr. 04/2022 pér Leje Mjedisore, dhe si rrjedhojé e késaj,
rekomandon qé ti refuzohet Leja Mjedisore.

Bashkangjitur kétij Mendimi Profesional gjeni edhe propozim vendimin pér refuzimin e
Leja Mjedisore.

Komisioni:

Hana Imeri, kryesuese P\—\Q&(’M

Adem Tusha, anétar- l H ey
Fatmir Bytyqi, anétar- | [
Pérparim Terziu, anétar pe (/ 20
Lindita Morina, anétare 7 L‘(J?@ﬂx;’
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